
1/2

神栖市入札監視委員会

令和３年度第１回会議 審議概要

開催日時

及び場所

令和4年2月9日（水）10:00～

神栖市役所 分庁舎2階 会議室1

出席委員

委員長 伊勢田 雅章

委 員 安重 洋介（弁護士）

委 員 篠塚 洋一

委 員 山名 一夫（司法書士）

委 員 池田 均 （敬称略）

審議対象期間 令和3年1月1日 ～ 令和3年12月31日（契約締結分）

審議案件総数 無作為抽出 12件 案件詳細は〔別紙〕

内
訳

建設工事 6件

一般競争：4件（低入札価格調査該当1件）

（低入札価格調査以外3件）

指名競争：2件

建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ 2件 一般競争：1件 ， 指名競争：1件

物品役務等 4件 一般競争：3件 ， 指名競争：1件

委員からの

質問・意見，

それに対する

回答等

質問・意見 回 答

神栖市の一般競争入札

は１者入札を有効として

いるのか。

神栖市は有効としている。一般競争入札は

公告により広く参加者を募っているため，参

加するかしないかの時点で競争が発生してい

るものと考えている。

物品購入で品物の選定

や予定価格の算定は担当

課のみで行うのか。

担当課において，条件に合う品物を選定

し，市場調査などの情報収集を行った上で予

定価格を定めることとしている。

物品購入はいくらから

が入札か。

神栖市契約事務規程第27条により設計金額

が80万円を超えた場合に一般競争入札とし，

80万円未満の場合は神栖市財務規則第118条の

2により随意契約によることができる。

入札参加資格者名簿は

一般競争と指名競争で分

かれているのか。

名簿は共通で一つです。建設工事の土木一

式・建築一式・舗装工事にはＡ・Ｂ・Ｃの等

級別格付を設定している。これらの工事の指

名競争入札の場合にはＢ・Ｃ等級から事業者

を選考することとしている。

また，建設工事においては事業者の規模や

従業員数に関係なく，一律に3件までの手持ち

工事件数制限を設けている。



2/2

随意契約用の名簿はあ

るのか。

随意契約でも名簿は共通で一つです。随意

契約においても名簿登録者と契約することを

基本としている。ただし，必要があると認め

られる場合や神栖市財務規則第118条の2に規

定する額以下の場合は，名簿未登録者と契約

することができる。

委員会による

建議の内容
特になし。

審議の結果

令和2年度及び令和3年度の競争入札に関する入札及び契約事務手続き

等は，「神栖市建設工事及び委託業務等の契約事務に関する規程」に従

って適正に行われていることを確認した。



〔別紙〕

開札日 令和３年７月２日
主管課 市民協働課
種　別 管
入札者数 ６者（参加申請：６者）
落札者名 村上工業（株）
予定価格 91,430,000円（税抜き）
落札金額 75,040,000円（税抜き）
落札率 82.07%

開札日 令和３年５月３１日
主管課 下水道課
種　別 土木一式
入札者数 ７者（参加申請：９者）
落札者名 （株）須之内組
予定価格 58,130,000円（税抜き）
落札金額 56,400,000円（税抜き）
落札率 97.02%

開札日 令和３年７月１３日
主管課 観光振興課
種　別 建築一式
入札者数 ４者（参加申請：４者）
落札者名 （有）三国屋工務店
予定価格 17,020,000円（税抜き）
落札金額 15,320,000円（税抜き）
落札率 90.01%

開札日 令和３年１０月７日
主管課 防災安全課
種　別 建築一式
入札者数 ２者（参加申請：３者）
落札者名 神栖市建設業（同）
予定価格 13,680,000円（税抜き）
落札金額 12,290,000円（税抜き）
落札率 89.84%

【案件１】建設工事：一般競争入札：低入札価格調査該当
3平泉コミュニティセンター空調機更新工事

電子入札

【案件２】建設工事：一般競争入札：低入札価格調査以外
3国補神公下第5号工事

電子入札

【案件３】建設工事：一般競争入札：低入札価格調査以外
3日川浜オートキャンプ場管理棟改修工事

電子入札

【案件４】建設工事：一般競争入札：低入札価格調査以外
3第28分団消防機庫建設工事

電子入札

- 1/3 -



開札日 令和２年１２月２５日
主管課 防災安全課
種　別 電気通信
入札者数 ５者（指名者数：７者）
落札者名 （株）エス・ティー・エム
予定価格 7,410,000円（税抜き）
落札金額 6,800,000円（税抜き）
落札率 91.77%

開札日 令和３年１１月２６日
主管課 水道課
種　別 土木一式
入札者数 ５者（指名者数：７者）
落札者名 （株）ロードサービス関東
予定価格 5,540,000円（税抜き）
落札金額 4,820,000円（税抜き）
落札率 87.00%

開札日 令和３年６月９日
主管課 下水道課
種　別 土木関係建設コンサルタント
入札者数 １２者（参加申請：１４者）
落札者名 パシフィックコンサルタンツ（株）
予定価格 23,770,000円（税抜き）
落札金額 18,897,000円（税抜き）
落札率 79.50%

開札日 令和３年１０月２７日
主管課 環境課
種　別 土木関係建設コンサルタント
入札者数 ３者（指名者数：３者）
落札者名 （株）アイビーコンサルタント
予定価格 1,950,000円（税抜き）
落札金額 1,850,000円（税抜き）
落札率 94.87%

【案件５】建設工事：指名競争入札
2スタンドアローン型防犯カメラ設置工事

電子入札

【案件６】建設工事：指名競争入札
３神水（配）第６号工事

電子入札

【案件７】建設コンサルタント：一般競争入札
3北公共埠頭第2号雨水幹線基本設計業務委託

電子入札

【案件８】建設コンサルタント：指名競争入札
３海浜公園墓地電線管埋設工事設計業務委託

電子入札

- 2/3 -



開札日 令和３年２月１６日
主管課 学務課
種　別 廃棄物処理，衛生その他環境保護（廃棄物収集運搬）
入札者数 １者
落札者名 平本企業（株）
予定価格 1,980,000円（税抜き）
落札金額 1,980,000円（税抜き）
落札率 100.00%

開札日 令和３年５月２６日
主管課 学務課
種　別 趣味・表彰用品類（スポーツ用品）
入札者数 １者
落札者名 （有）ジェイテックサービス
予定価格 2,050,000円（税抜き）
落札金額 2,050,000円（税抜き）
落札率 100.00%

開札日 令和３年９月１０日
主管課 課税課
種　別 コンピュータ関連サービス（データ処理）又は印刷類
入札者数 ３者
落札者名 （有）岡野印刷
予定価格 5,024,000円（税抜き）
落札金額 4,900,000円（税抜き）
落札率 97.53%

開札日 令和３年７月５日
主管課 施設管理課
種　別 建築物の管理（１）（植栽管理）
入札者数 ３者（指名者数：３者）
落札者名 （株）越川建設
予定価格 2,680,000円（税抜き）
落札金額 2,650,000円（税抜き）
落札率 98.88%

【案件９】物品役務等：業務委託：一般競争入札
3神栖市立教育施設ごみ回収処理業務委託（その2）

郵便入札

【案件１０】物品役務等：物品購入：一般競争入札
3神栖市立大野原幼稚園組立式プール購入

郵便入札

【案件１１】物品役務等：業務委託：一般競争入札
3固定資産税名寄帳マイクロフィルムデジタルデータ化業務委託

郵便入札

【案件１２】物品役務等：業務委託：指名競争入札
３神之池緑地樹木点検管理業務委託（第２工区）

郵便入札

- 3/3 -


